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Vážení spoluobčané, milé děti! 
 

Ano, je tu opět ten krásný vánoční 
čas. Čas, kdy lidé více než jindy 
v roce otevírají svá srdce a jsou si 
alespoň na krátký čas o něco bližší. 
Mnozí z nás se už 
těší na krásné 
chvíle strávené 
v kruhu nejbliž-
ších, jiní zase vzpomínají na léta 
minulá a porovnávají, jak 
oslavovali svátky kdysi a jak dnes. 
Když se tak zamyslím, v dnešní 
uspěchané době i ty Vánoce 
jakoby trvaly jen malý okamžik. 
Hodně příprav a nákupů, aby bylo 
všechno dokonalé, a ani se 
nestačíte otočit a rázem je všechno 
pryč. 
Právě proto mi dovolte, milí 
spoluobčané, popřát vám, aby tyto 
vánoční svátky byly u vás 
naplněné radostí, štěstím, štědrostí 
a láskou v kruhu vašich 
nejbližších. Připomeňme si, že tyto 

svátky jsou svátky lásky, pokoje, 
sounáležitosti, ale i svátky 
příchodu Páně. Proto buďme 
alespoň na malý okamžik k sobě 
laskavější a vlídnější. Potom 

budeme mít pocit, 
jakoby tyto Vánoce 
trvaly o něco déle.  
Právě rok 2009 byl 
u nás na Hostišové 

rokem požehnaným. Nový zvon 
v naší kapličce a v době, kdy naši 
zem navštívil Svatý otec, byla 
požehnána křížová cesta nad 
Hostišovou. Mějme v sobě více 
pokory a lásky. 
Dovolte mi, abych vám nejen 
svým jménem, ale i jménem celého 
zastupitelstva obce popřál hodně 
štěstí, zdraví, osobních 
i pracovních úspěchů v novém 
roce. 
 

Šťastné, veselé a požehnané 
svátky! 

Milan Šesták 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Křížová cesta je častým cílem procházek nejen místních občanů.  

Z OBSAHU 
 

03 Zastupitelstvo 
 Finanční výbor 
 

04 Téma 
 Vánoční zvyky 
 

06 Hasiči 
 Sezóna 2009 
 

08 Události 
 Folkové koštování 
 

10 Události 
 Beseda s důchodci 
 

11 Rozhovor 
 Sláma není odpad 
 

13 ZŠ Mysločovice 
 Den jazyků 
 

Vánoce 
 

Když Vánoce přicházejí 
a jsou blíž a blíž, 

lidská srdce se otvírají, 
už nejsme jiným na obtíž. 
Pohoda Vánoc sbližuje 

víc než si myslíme, 
spory a omyly spravuje, 
radost a lásku cítíme. 
Je to ta pravá radost 
co ducha povznáší, 

je jí stále dost a dost, 
se zlobou ona se nesnáší. 

Záře svíček a vůně stromu, 
šťastné oči našich dětí, 

dej Bůh štěstí domu tomu 
i těm co v něm chvíle Vánoc světí. 

Požehnaný je to čas, 
když rodina je pospolu, 
rozzářený v duši jas, 
u vánočního stolu. 

V tento čas pokoje schází se rodina, 
na život předešlý vzpomíná, 

u stolu i prázdná místa bývají, 
slza neposlušná padne potají. 

                                             

Karel Nedbálek 
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2 Ze zasedání zastupitelstva obce 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE 
29. 10. 2009: 

 

1. Územní plán. Vzalo na vědomí posouzení 
požadavků na změnu územního plánu pracovnic 
Magistrátu města Zlína, útvaru hlavního architekta, 
paní Kamasové a paní Řepové:  
a) lokalita 4A – žadatelé K. a V. Velískovi: nové 
plochy pro bydlení;  
b) lokalita 4B – žadatel J. Palová: nová plocha pro 
bydlení. Podle platného ÚP a jeho urbanistického 
rozvoje lze rámcově počítat s cca 78 rodinnými 
domy, přičemž realizováno nebo rozestavěno je 
pouze 8. Z toho vyplývá, že v obci jsou stále ještě 
návrhové plochy pro bydlení pro 70 rodinných 
domů. Obec nemůže v současné době požadovat 
nové plochy pro výstavbu RD. Má prokazatelně 
nadstandardní rozsah ploch pro bydlení, další 
požadavky obce by byly v rozporu s cíli a úkoly 
územního plánování.  
c) Lokalita 4C – žadatel D. Veneny: nová plocha 
pro výrobu. Tato lokalita se nachází dle platného 
ÚP v návrhových plochách pro bydlení. Z hlediska 
koncepce ÚP je umístění fotovoltaické elektrárny 
v této lokalitě nestandardní. Dochází 
k vzájemnému střetu dvou funkcí – bydlení 
a výroba. Neopominutelným problémem u foto-
voltaických elektráren je způsob likvidace zařízení, 
které obsahuje těžké kovy. 
Pracovnice seznámily členy zastupitelstva 
s platnou legislativou, podle které má obec 
povinnost při žádosti o změnu pozemku na 
pozemek pro bydlení vyhodnotit, vybilancovat 
a zdůvodnit, proč je třeba nové plochy pro bydlení, 
pokud tyto nejsou dosud využity (zastavěny). 
Stávající územní plán je smysluplný a dostačující 
a v rozumné míře využívá jednotlivé plochy, ať již 
pro bydlení či občanskou vybavenost nebo 
průmyslovou výrobu. Stávající ÚP má platnost do 
roku 2015, poté záleží na zastupitelstvu, zda 
rozhodne pro nový ÚP, nebo pro změnu na úrovni 
ÚP, tzn. přehodnocení stávajících ploch, zadání 
nových změn, vymezení návrhových ploch 
s ohledem na využitelnost zastavěného území. 
 

2. Rozpočet obce. Schválilo rozpočtové opatření č. 
3/2009.  
 

3. Dopravní obslužnost. Schválilo finanční 
spoluúčast obce na zajištění základní dopravní 
obslužnosti Zlínskému kraji. Účast se zvýší z 50,- 
Kč na 70,- Kč na obyvatele. 
 

4. Příspěvek ZŠ a MŠ 2010. Schválilo  
a) neinvestiční příspěvek na žáka ZŠ 6.700,- Kč 
(úroveň roku 2009), celkem za 39 žáků 261.300,- 
Kč.  

b) neinvestiční příspěvek na žáka MŠ 9.100,- Kč 
(úroveň roku 2009), celkem za 17 dětí 154.700,- 
Kč.  
c) příspěvek rodičům na školné MŠ ve výši 50 %. 
 

5. Prodej pozemku. Schválilo záměr obce prodat 
část pozemku p. č. 280/4. 
 

6. Zpráva FV. Vzalo na vědomí zprávu finančního 
výboru, který zasedal 19. 10. 2009. Podrobněji na 
str. 3. 
 

7. Pronájem pozemku. Vzalo na vědomí žádost pana 
T. Kutry o pronájem pozemku p. č. 311/2 
k zemědělskému využití. Schválilo záměr obce 
pronajmout pozemek p. č. 311/2 k zemědělskému 
využití. 
 

8. Vrby u KD. Schválilo žádost manželů Zlatuše 
a Květoslava Hořčicových o pokácení vzrostlých 
vrb u kulturního domu. Vrby jsou natolik vzrostlé, 
že zastiňují rodinný dům manželů Hořčicových 
a padající větve jsou nebezpečné. Schválilo 
pokácení javoru u kaple. Za dřeviny bude vysázena 
náhradní zeleň. 
 

9. 6. HFK. Vzalo na vědomí oznámení akce – 6. 
hostišovské folkové koštování. 
 

10. Daň z nemovitosti. Vzalo na vědomí novelu 
zákona o dani z nemovitostí a v souvislosti s ní 
neupravuje koeficient daně. 
 

11. Hračky pro MŠ. Schválilo příspěvek na 
zakoupení hraček na žádost MŠ Mysločovice ve 
výši 2.000,- Kč. 
 

12. Zapůjčení pozemku. Vzalo na vědomí žádost o. s. 
BAOBABY o bezplatné zapůjčení parcely č. p. 
172/1 a současně schválilo záměr obce bezplatně 
pronajmout parcelu č. p. 172/1. 
 

13. Vodní nádrž. Projednalo budoucí záměr požádat 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 
o bezúplatný převod vodní nádrže na parcele 57/2 
s cílem zachovat vodní nádrž pro stávající účel, 
tedy jako hasičskou nádrž pro zásobu vody. 
 

14. Diskuse. M. Hořčica 
– stížnost na volný 
pohyb psů p. 
Chutného. Zatím 
řešení domluvou. V. 
Zapletal – dotaz na 
zimní údržbu: 
starosta zjistí rozdíl 
v cenové nabídce p. 
Dosoudila z Mysločovic a ZEMETU Tečovice. M. 
Kovář – dotaz na odkanalizování své stavby: 
starosta uvedl do konce roku 2009. 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

Začátkem ledna vyjdou 
do ulic koledníci tra-
diční Tříkrálové sbírky 
organizované Charitou 
ČR.      
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3 Finanční výbor,  Poděkování 
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Daňové příjmy obce – důsledky finanční krize 

Daňové příjmy obce v období leden – září 2009 dosahují 90 % 
těchto příjmů minulého roku ve stejném období. Tento pokles 
způsobilo snížení příjmu daně z příjmů fyzických osob ze 
samostatné výdělečné činnosti (o 45 %) a daně z příjmů 
právnických osob (o 34 %). Ostatní daně jsou srovnatelné 
s příjmem roku 2008. Obec může navýšit příjem daně 
z nemovitostí, jejíž výnos jde v celkové výši do rozpočtu obce. 
O této možnosti bude jednat zastupitelstvo obce. 
 

Přijaté dotace 

V letošním roce obec přijala tyto dotace: 
600.000,- Kč MMR ČR  Rekonstrukce MK u kaple 
400.000,- Kč MMR ČR Prostranství u kaple 
  58.259,- Kč Krajský úřad ZK  Czech POINT 
  20.000,- Kč Krajský úřad ZK Volby do EP 
 

Investiční akce 

Prostranství u kaple, rekonstrukce MK 
V loňském roce byla ta tuto akci zpracována potřebná 
dokumentace, náklady 80.444,- Kč. Z dotace získané v soutěži 
Vesnice roku 2008 se uhradilo 80.000,- Kč. 
Realizace této investiční akce v letošním roce – rekonstrukce 
místní komunikace a úprava prostranství u kaple – stála obec 
1.502.296,- Kč, přičemž 1.000.000,- Kč byl hrazen z dotací 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 
 

Opěrná zeď 
Náklady na vybudování nové opěrné zdi činily 181.799,- Kč. 
Původní odhadované náklady 100 tis. Kč se zvýšily z důvodu 
nutnosti více prací. 
, 

Strážná 
V letošním roce byla provedena výstavba kanalizace, vodovodu 
a silnice v lokalitě Strážná. Obec uhradila fakturu za kanalizaci 
a vodovod ve výši 1.388.886,- Kč, vybudování komunikace 
uhradí v příštím roce ve výši cca 1,3 mil. Kč (cena dle projektu, 
předpokládá se však cena nižší). 
Celkové výdaje rozpočtu na tento projekt za dobu trvání (od 
roku 2006) činí 1.575.976,- Kč. 
 

Mostek 
Oprava mostku Na kopankách začala v minulém roce, náklady 
59.500,- Kč. Letos bylo dílo dokončeno a obec zaplatila fakturu 
ve výši 47.600,- Kč. Celkové náklady na tento projekt činí 
107.100,- Kč. 
 

Kanalizace Písky 

Tento projekt zatím není dokončen, platba proběhne až po 
ukončení všech prací. 

Miroslav Hořčica 

P O D Ě K O V Á N Í  
 

Rok s rokem se opět sešel. Je advent, doba 

rozjímání i bilancování. Myslím, že jsme 

u nás v Hostišové prožili pěkný rok, 

mnoho se toho událo. My, co sestavujeme 

Hostišovské noviny, jsme se snažili 

zprostředkovávat tyto události co možná 

nejlépe a seznamovat Vás s děním v obci. 

Naše díky patří všem těm, kteří byli 

ochotni přispívat do novin svými články, 

především stálým přispěvatelům Kvidovi 

Janíkovi, Karlu Jurčíkovi a nově i Karlu 

Nedbálkovi.  

V průběhu roku se také změnilo složení 

redakční rady, přesněji ubylo nás, a proto 

bychom chtěli opět pozvat do našich řad 

zájemce o práci pro obecní noviny a tím 

i pro naši obec.  

Lidí, kteří pravidelně a tím pádem jaksi 

nepozorovaně pracují pro obec, pro 

občany, zkrášlují Hostišovou a její okolí, 

je mnoho. Eva Vojáčková se stará 

o pomník padlých vojáků před kulturním 

domem, tetinka Hradilová, Vlasta 

Vaculová a Marie Šestáková se starají 

o údržbu kaple, Františka Fryštacká, 

Jarmila Pospíšilová a Marie Šestáková se 

starají o kříž u hlavní cesty, tetinka 

Janíková o sochu panenky Marie na 

Horňáku a Marie Konečná pomáhá 

s údržbou obce jako dobrovolník. V okolí 

obce se o obnovování svatých obrázků 

stará Olin Vojáček, o údržbu „chodníku“ 

a nově i Ostrovce Horizont. Organizaci 

obecních akcí pomáhají zajišťovat tradičně 

hasiči, myslivci, Bábinky, Hostband 

a Zuzana Dortová s Danou Fryštackou, 

které vedou děti vystupující s kulturním 

programem. Všem těmto lidem bychom 

chtěli teď na konci roku poděkovat 

jménem celé obce za jejich pravidelnou 

péči a pomoc a popřát nejen jim, ale Vám 

všem, občanům Hostišové, příjemné 

Vánoce a krásný rok 2010!    

Za redakční radu Dagmar Mynářová 
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4 Vánoce 

V Á N O C E ,  V Á N O C E  P Ř I C H Á Z E J Í …  
 

Kvapem se blíží Vánoce a k nim neodmyslitelně patří 

stromeček, adventní věnec, cukroví, kapr, dárky, ale 

také spousta vánočních tradic, pověr a zvyků. 

Pojďme si připomenout některé z nich. 
 

 
 

Barborky  
 

Svobodné dívky by mohl zajímat zvyk, který se váže 
k svátku sv. Barbory (4. 12.). Ten den podle tradice 
trhají dívky třešňové větvičky nebo zlatý déšť 
a čekají, jestli jim do Vánoc ve váze rozkvetou. Když 
vykvetou, dívka se do roka vdá. 
  
Jmelí 
 

Další „vánoční rostlinou“ je jmelí. Lidé si ho zelené, 
postříbřené nebo pozlacené často věší na lustr, 
případně nad dveře. A to proto, že pod zavěšeným 
jmelím má muž právo políbit jakoukoli dívku či 
ženu, nebo proto, že „kdo se pod jmelím políbí, 
druhému se zalíbí“ a jejich láska bude po způsobu 
jmelí věčně zelená. Každopádně darované jmelí nosí 
štěstí, a tak se při vánočních návštěvách hodí ho 
s sebou přinést. 
  
Štědrovečerní večeře  
 

Zlaté prasátko 
 

Po setmění, s východem první hvězdy, se zasedá ke 
společné večeři. Mnoho lidí drží až do večera půst. 
Při zmínce o zlatém prasátku si v dnešní době snad 
každý vybaví malou holčičku v jedné známé reklamě 
a její: „Ne, ne, nemusím, já už ho vidím...“ Jde 
o tradici, která tvrdí, že pokud vydržíte celý Štědrý 
den se postit, večer se vám pak zjeví zlaté prasátko, 
které vám zaručí hojnost a dobrou úrodu po celý 
následující rok. 
 

Rybí šupiny 
 

Tradice říká, že kdo si dá šupinu z vánočního kapra 
při večeři pod talíř (nebo do peněženky), bude mít 
dost peněz po celý rok.  
 

Talíř navíc 
 

Byl nachystán pro nečekaného hosta. Jiný výklad 
nabízí, že je to symbol očekávání narození Ježíška. 
A někdo talířem navíc ctil zásadu, že u štědrovečerní 
večeře měl být vždy sudý počet osob. 
 

Vstávání od stolu 
 

Od večeře by se nemělo vstávat, zbytečně se tak 
přivolává neštěstí. To podle tradice přináší i lichý 
počet lidí kolem stolu. 
 

Krájení jablka 
 

Po štědrovečerní večeři se rozkrajují jablíčka, a to 
kolmo na stopku. Pokud je jádřinec ve tvaru křížku, 
ohlašuje to příchod smrti. Pokud je jádřinec plný 
červů, znamená to nemoc a krásná hvězdička 
znamená zdraví a štěstí. 
 

Pověry u štědrovečerní večeře 

Podle tradice mělo být na štědrovečerním stole 
devatero pokrmů.  
Když hospodyně připálí vánočku, bude o vánocích 
nemocná.  
Kdo si pod štědrovečerním stolem bos šlápne na 
sekeru, která je tam položena, toho nebudou bolet 
nohy a celý rok zůstane zdráv.  
Vdavekchtivá dívka má na Štědrý den jedinečnou 
příležitost. Stačí, když tajně sebere devět patek od 
vánoček a do roka je pod čepcem.  
Rozliješ-li při večeři víno, čekej do roka křtiny.  
Česnek a med zajišťují zdraví, hrách dodává sílu.  
 

Házení střevíce 
 

Na Štědrý den se svobodné dívky mohou svého 
osudu zeptat, jestli je v příštím roce čeká svatba. 
Dívka hází střevícem přes hlavu. Pokud dopadne 
patou ke dveřím, zůstane i nadále doma. Pokud ale 
bota zamíří špičkou ze dveří ven, provdá se a odejde 
od rodičů. 
 

Lití olova 
 

Nad plamenem se roztaví kousek olova a pak se 
najednou vylije do vody. Podle tvaru, který tímto 
litím každému vznikne, se usuzuje, co koho čeká. 
Olovo si například můžeme koupit v prodejnách » 
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5 Vánoce, Básně 

rybářských potřeb. Tam můžeme nakoupit olůvka, 
která se používají jako zátěž na vlasec.  
 

Některé základní tvary litého olova:  
čáry rovné - spokojený, klidný život  
čáry vlnité - nejasnosti, zmatky, cestování  
kruh uzavřený - finanční zisk, dědictví  
kruh porušený - zklamání, špatné zdraví, špatná  
                          finanční situace  
čtverec - harmonický život  
trojúhelníky - štěstí v podnikání  
jeden kříž - smrt přítele nebo příbuzného  
dva kříže - zajištěné stáří  
hvězdy - úspěch ve všem  
květiny - láska, rodinné štěstí  
stromy - dlouhá životní cesta  
 

Pouštění lodiček 

Lodičky vyrobené z půlky ořechové skořápky, do 
které se připevní malá svíčka, se vypustí do lavoru 
s vodou. Komu lodička nejdéle vydrží nad vodou, 
toho čeká dlouhý a šťastný život. Jestliže se lodička 
dostane do středu, dotyčný půjde do světa, a čí 
lodička se drží při kraji, zůstává další rok doma.  

 

Nový rok 

První den v  roce je provázen rčením „Jak na Nový 
rok, tak po celý rok“. Proto se vyvarujme všech 

hádek i nepříjemné práce. K obědu se tradičně 
podává čočka nebo polévka s drobnou krupicí. Podle 
zvyku si těmito pokrmy člověk zajišťuje dobrou 
finanční situaci na celý rok. Naopak tradice 
nedoporučuje servírovat zajíce či drůbež, to aby štěstí 
neuteklo nebo neulétlo.  
 

Co přináší štěstí a co smůlu? 
Před půlnocí by se nemělo: 
• šít a plést – myši by pak výtvor zničily 
• prát – přináší to smůlu a neštěstí 
• psát milostný dopis – znamenalo by to rozchod 
 

Naopak štěstí vám přinese chléb upečený 25. 
prosince a vejce snesená 25. prosince – mají 
kouzelnou moc. 
 

Závěrem ještě pár pranostik a lidových moudrostí:  
Mírný prosinec – mírná celá zima.  
Na suchý prosinec následuje suché jaro.  
Zelené Vánoce, bílé Velikonoce.  
Mráz na Boží narození, zima se udrží bez proměny.  
Když svatý Štěpán vyfouká bláto, bude pěkné jaro 
nato.  
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu.  
Jsou-li v zimě po cestách ledy, podaří se výborně 
zelí. 

Hana Pospíšilová

 

 

Jak neklidné řeky tok, 
žene se život o překot, 
míjí se rychlý žití sled, 

byť bylo by to naposled. 
Vlna za vlnou se valí, 

nejednu hezkou chvilku zkalí, 
a bije stále víc a více, 

snad uhasit chce plamen svíce, 
jenž ledva blikotá, 

v ponurém žití života. 
Adventní, zamlklý čas, 

vzpomínky co zůstaly v nás, 
na dětské sny a touhy, 

zdál se nám advent dlouhý, 
těch otázek bylo nejvíce, 
kdy už budou vánoce? 

Zmizela idyla rorátů ranních, 
i jízdy na starých saních, 

neslyšet rolniček nádherný hlas, 
však vzpomínky, ty zůstaly v nás. 

 

Karel Nedbálek 

POHLED DO OČÍ... 
 

Jen třemi slovy povědět, 
netřeba mnoho vět, 

slova ta z duše vyřčena, 
odlehčí tíži ramena. 

 

Jen tři slova vyslovit 
a do očí pohled, 

z něj dá se vylovit, 
upřímná odpověď. 

 

Pohledem dlouhým do očí, 
odpověď čtu v Tvé duši, 

díváš-li se jen tak, 
slza zkalí mi zrak. 

 

Jen ty tři slova akorát, 
mi chybí povědět, 

mám Tě rád, 
to nahradí mnoho vět. 

 

Karel Nedbálek
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6 Sportovní okénko, Hasiči 

SPORTOVNÍ OKÉNKO 
 

Zima se blíží. A s ní stříkání ledu na Hostišové. 
Alespoň doufám, protože vše záleží na počasí. 
Minulé Vánoce a Silvestr se v tomto ohledu velmi 
vydařily. Led byl kvalitní a výborně připravený. 
A bylo to díky sportovnímu nadšení několika 
jednotlivců. Nelze všechny jmenovat, ale tahouny 
byli kluci Vojáčkovi Libor, Pavel, Dušan. Nesmím 
však zapomenout na Romana Dřímala. Ten byl 
vlastně takový ředitel celého projektu. Je to chlap, 
který fandí hokeji tělem i duší a k tomuto sportu 
vede i své dva syny. Jen ten, kdo stříkal někdy led 
v noci při mínus 15 °C ví, že to není žádná sranda.  
Velké oživení minulého bruslení byla účast 
extraligových hráčů na hostišovském ledě. Moji 
kluci byli z toho nadšeni. To se ale bohužel nedá 
říci o přespolních hokejistech z blízkého okolí, 
kteří naše hostišovské kluky z ledu vyhazovali. To 
už se nesmí opakovat a my tomu musíme zabránit! 
Vždyť výše jmenovaní chystají led především pro 
naše děti a také samozřejmě pro sebe.  
Chtěl bych požádat 
zastupitelstvo, aby 
byly v pořádku hadi-
ce, ventily a osvětlení 
kluziště. Zatím tomu 
tak není. Aby se 
nestalo, že půjdeme v noci stříkat led a kvůli 
technickým závadám to nebude možné. Protože 
mráz nepočká. A když napadne na ledovou plochu 
sníh, ať nás co nejvíce přijde ho z ledu uklidit. To 
je taky dost velká zabíračka. Snad nám počasí 
vyjde a mráz přijde. Když ne o Vánocích, tak třeba 
po Novém roce. Vždyť zima teprve začíná. 
A až přijde jaro, tak doufám, že na tenisovém 
kurtu budou nové umělé čáry. Jinak ten krásný 
kurt už nebude tak krásný. Protože ruční lajnování 
vápnem za moc nestojí. Čáry jsou křivé a musí se 
neustále obnovovat. 
P.S. V létě si dokonce museli kluci kupovat 
v obchodě mouku, aby mohli čáry nalajnovat. 
Nebylo totiž vápno. A to není bohužel vtip. 

František Vlček 

 

Vašek Kovář se stal stejně jako loni mistrem 

ČR v judu ve své kategorii – gratulujeme! 

O jeho velký sportovní úspěch se zajímala 

i regionální televize vysílající na Primě.  

Hasičská sezóna 2009Hasičská sezóna 2009Hasičská sezóna 2009Hasičská sezóna 2009    
 

Blíží se nám konec roku a to je pro nás dobrovolné 
hasiče čas zhodnotit uplynulou sezónu a naplánovat 
sezónu příští. 
Již na začátku roku 2009 proběhla schůze Zlínské ligy, 
kde jsme se opět přihlásili o zařazení naší pohárové 
soutěže do seriálu soutěží Zlínské ligy požárního sportu 
2009 (ZLPS). Při hlasování jsme však nezískali 
dostačující počet hlasů, a tak jsme letos byli pořadatelé 
pouze „klasické“ pohárové soutěže. Samozřejmě to, že 
jsme nepořádali soutěž zařazenou do ligy, hrálo svou 
roli i při účasti soutěžních družstev na naší soutěži, 
která byla letos opravdu nízká. 
 

 
 

Naše ženské družstvo se zúčastnilo všech 12 soutěží 
zařazených do ZLPS. Na prvních dvou soutěžích 
v Rackové a Horní Lhotě jsme zúročily naše tréninky 
a předchozí zkušenosti z minulých let a držely jsme tak 
první příčku ZLPS. Následovalo však období ne moc 
vydařených soutěží, po kterých jsme se v celkovém 
žebříčku ocitly až na pátém místě. Snad největší radost 
jsme zažily v Brumově, kde jsme dosáhly rekordního 
času 16,98 s. Díky tomuto výkonu jsme se opět 
vyhouply nahoru. Soutěží v Lukově, kde jsme se 
s časem 17,57 s umístily na 2. místě, jsme náš 
předchozí výkon jen potvrdily a ukázaly i zlým 
jazykům, že v nás opravdu něco je. V celkovém pořadí 
ZLPS jsme sice skončily na 4. místě, ale i toto 
považujeme za úspěch, už pro tu nemalou konkurenci, 
které jsme čelily.  
Kromě ligových soutěží jsme se zúčastnily i dalších 
pohárových soutěží a v celkovém souhrnu jsme za 
sezónu navštívily 20 soutěží a získaly 7 pohárů za první 
místa. Soutěžily jsme také v Okresním kole požárního 
sportu ve Velkém Ořechově, kde jsme si za 
nepříznivého počasí vyzkoušely štafetu a běh 
jednotlivců na 100 m přes překážky. Z celkových 12 
ženských družstev jsme zde obsadily 4. místo. » 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

Každý čtvrtek cvičí 
ženy a dívky na sále 
kulturního domu. 
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7 Hasiči,  Setkání maminek 

Za zmínku určitě stojí i družstvo našich mužů nad 35 
let, které získalo v Sazovicích 1. místo a v Loukách 2. 
místo.  
Činnost hasičů v zimním období spočívá v úklidu 
zbrojnice, opravě techniky a její přípravě na další 
sezónu. Účastníme se také každoročního bilancování 
uplynulého roku okolních sborů, které probíhá na 
valných hromadách. V příš-
tím roce nás kromě tradiční 
pohárové soutěže čeká 
i pořádání Okrskové soutěže. 
Mimo to u nás v obci 
proběhne námětové cvičení 
hasičských jednotek. Doufám také, že se příští rok 
podaří dát dohromady i mužský tým, který bude pro 
tento sport zapálen a bude v této činnosti vytrvalý.    
Na závěr bych chtěla poděkovat všem, kteří po celý rok 
zajišťují zdárný chod sboru, sponzorům, obecnímu 
úřadu a za nás děvčata trenérům, kteří našemu družstvu 
žen věnují nemalý čas. 

Hana Pospíšilová 
  
 

Tradiční setkání maminek 
 

Každý měsíc to jedno dopoledne na našem kulturáku 
doslova ožije. Scházejí se tu maminky na mateřské 
dovolené se svými malými ratolestmi. Díky Ivě Konečné 
a Pavle Kutrové se na těchto setkáních zasedací místnost 
Obecního úřadu promění v hernu, kde se batolí asi deset 
dětí. Začíná to zpravidla tak, že si uvaříme kávu 
a snažíme se naše malé broučky přesvědčit, aby si šli hrát 
na koberec za ostatními dětmi, což zpravidla není tak 
úplně jednoduché. Někteří se rozkoukávají i půl hodiny, 
pevně přitisknutí k maminkám a ani hračky je v tu chvíli 
nezajímají. Když si to přece jen rozmyslí a začnou si 
hrát, rozebíráme typicky maminkovské problémy 
a předháníme se v tom, co které dítě už dovede a jaké 
pokroky udělalo od minulého setkání. Pan starosta nás 
tam vždycky přijde zkontrolovat a hlavně spočítat, jestli 
náhodou někdo nechybí a nikdy si neodpustí vtípek „No 
tady je teda zase babinec!“ Při neustálém kontrolování 
našich ratolestí, jestli ten či onen zrovna nemlátí jiné 
dítko po hlavě, usrkáváme kafíčko a konzumujeme 
všechny dobrotky, co jsme přinesly hlavně pro děti. 
Zhruba po dvou hodinách besedování se začneme trousit 
zpět ke svým domovům, naplněny dojmy z dalšího 
příjemného setkání a spěcháme vařit oběd.  
Rády mezi sebe zveme na kávu i další maminky, ať se 
ten náš „babinec“ rozrůstá. Setkání probíhá od 9:30 do 
11:30 v zasedací místnosti kulturního domu, přesný 
termín je vždy vyhlášen místním rozhlasem a je uveden 
na webových stránkách obce. Těšíme se na vás při 
dalších schůzkách v příštím roce.  

Za všechny maminky Jana Štecová 

Hostišovské noviny jsem četl, když jsem jel do 
polského města Bialistoku na světový 
Esperantský kongres, kde přijelo 2000 účastníků 
z 61 zemí. Jako celé Polsko, tak i tato oblast 
Podlasie je velmi religiózní. V samotném městě 
velikosti Brna je 37 katolických a 11 
ortodoxních kostelů. Pro pořádek:  v okolí jsou 
také židovské synagogy a tatarské mešity 
(islám). Jeden z našich výletů byl do 
Bialowiského národního parku, kde žije asi 500 
zubrů. Zubr je skoro to samé jako bizon 
v Americe. Tak je dost možné, že ten 
hostišovský Bizon je vlastně Zubr. 
Proto posílám názornou ukázku, jak se zubři 
chytají, i když si říkají bizoni!  

Kvido Janík 
 

 
 

 

Mikulášskou obchůzku 5. prosince v obci 

každoročně zajišťují hasiči. Letos Mikuláš 

s družinou čertů a andělem navštívil rekordních 

třicet rodin. 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

V neděli 13. pro-
since proběhla valná 
hromada hasičů. 
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8 6. HFK 

D o b ř e  n a m í c h a n ý  h u d e b n í  k o k t e j l  
 

 „Půjdeme se podívat na Folkové koštování!“ „A co 
to je?“ „Na kultuře budou hrát pozvané folkové 
kapely a bude hrát i Hostband!“ „Dobrá, tak 
půjdeme“ a v duchu si myslím, že se aspoň blíže 
seznámím s jednou z mnoha akcí, které se pořádají na 
Hostišové. Muzika Hostbandu, a nejen ta, se mi líbí, 
tak proč nestrávit příjemný večer plný hudby.  
 

 
 

Jenomže kdo by očekával, že půjde o jednu 
z typických vesnických zábav, tak by se hluboce 
mýlil! Hned první kapela KB Band ze Zlína v čele se 
zvučným zpěvákem spustila jednu písničku za druhou 
a diváci začali zapomínat na všední starosti, jejich 
tváře se rozjasnily a nejeden si podupával do 
zvučného rytmu. Z pódia se valily známé i neznámé 
písničky a obecenstvo každou náležitě ocenilo 
zaslouženým aplausem. Vždyť se jedná už o 6. ročník 
Hostišovského folkového koštování a zkušení diváci 
dovedou posoudit kvalitu předvedených písní!  
 

 
 

Na řadě je kapela FT Prim z Brna, ale než se nazvučí, 
dostává slovo uvaděčka programu Blanka „Tornádo“ 
Prudilová. Zasvěceně a zajímavě provází publikum 
celým koštováním a prozrazuje zajímavosti nejen 
z historie následující kapely, ale i s muzikantskou 
historií jednotlivých členů a sem tam přidá i vtipnou 
perličku z životů osobních! Současně s doprovodným 

slovem se po sále rozejdou sličné hostesky a hlavně 
hostesové s jednohubkami a s kapalným vitamínem 
S. A právě tohle neformální občerstvení s dobrou 
muzikou vytváří v sále příjemnou a mnohdy až 
domácí atmosféru, tolik typickou pro tento hudební 
minifestival! V druhé kapele na sebe strhává 
pozornost perkusista, který během vystoupení svými 
rytmy rozpohybuje prakticky všechny. Dokonce se 
dostává i k předním mikrofonům, aby v technické 
pauze rozesmál publikum několika básněmi. 
Bob a Bobci, v pořadí třetí kapela, zaplnila celé 
pódium. Šest členů zazpívalo několik krásných 
a melodických písní, ve kterých dominovaly tři 
ženské hlasy. Jejich povedená muzika a pokročilá 
hodina mohly nezasvěceného diváka klidně zmýlit, 
že se jedná o vrchol večera, ale domácí posluchači 
dobře věděli, že zlatý hřeb teprve přijde!  
 

 
 

Očekávaná místní kapela Hostband nastupuje 
v klasickém složení a potěší celý sál jednak svými 
klasickými a již známými písněmi, ale také úplnými 
novinkami. Ještě teď mi v uších zní strašidelné údolí 
děsu, příjemně se rozhoupám s kolébavou melodií, 
zasměji se s vševědoucí Ivou nebo se zanořím do 
dějin prajzské hrušky. Je vidět, že všestranný 
muzikant a kapelník Michal spolu s usměvavou 
zpěvačkou Janou, s mistrně vybrnkávajícím „Ádou“ 
a s Pavlem, basistou s tváří hráče pokeru s chutí 
„dělají“ muziku, kterou baví nejen sebe, ale i své 
okolí!  
Každý vystupující si odnáší malý upomínkový dárek, 
ale i my posluchači jsme byli obdarováni! 
Obdarováni krásným hudebním zážitkem a příjemně 
stráveným večerem. Všem organizátorům patří velké 
poděkování a můj slib: uvidíme se na 7. ročníku 
Hostišovského folkového koštování!  

     Jiří Horký 
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6. HOSTIŠOVSKÉ FOLKO6. HOSTIŠOVSKÉ FOLKO6. HOSTIŠOVSKÉ FOLKO6. HOSTIŠOVSKÉ FOLKOVÉ VÉ VÉ VÉ 

KOŠTOVÁNÍKOŠTOVÁNÍKOŠTOVÁNÍKOŠTOVÁNÍ    
 

Stalo se již tradicí, že se počátkem listopadu koná 

v sále našeho kulturního domu folkové koštování – 

vystoupení někdy sólových zpěváků, ale častěji 

skupin s folkovým repertoárem. Letos se předvedly, 

kromě již pravidelné účasti chlouby naší obce 

a pořadatele akce, skupiny Hostband ve standardním 

složení, další skupiny – KB Band ze Zlína, FT Prim 

z Brna a Bob a Bobci z Oseku. 

Těm účastníkům, kteří si pravidelně chodí poslech-

nout folk vyšší či nižší kvality (podle toho, co se 

komu více líbí) a letos též přišli, netřeba průběh 

večera popisovat. Pro ty, kteří též chodí, ale 

tentokráte to (ke své škodě) z nějakého důvodu 

nestihli, se ho pokusím trochu přiblížit. 

Představení zahájil frontman Hostbandu Michal 

Mynář dnes již hymnou akce a poté se slova ujala 

Blanka „Tornádo“ Prudilová z bývalé kapely 

Pupkáči, která uvedla první kapelu KB Band. Její 

moderátorský výkon byl bezchybný a velmi přispěl 

k pohodě celého večera. Stejně takový výkon před-

vedla i úvodní kapela, jakož i následující FT Prim.  

Nálada v sále stoupala úměrně jak s výkonem kapel, 

tak i s hladinou alkoholu v krvi posluchačstva 

a možná i samých aktérů na pódiu. Stalo se totiž již 

tradicí, že se v sále roznáší v přestávkách mezi 

nazvučováním jednotlivých kapel malé občerstvení – 

dozvuky to též známého Hostišovského koštování 

slivovice.  
 

 
 

Pak to naplno rozbalili Bob a Bobci a každému v sále 

bylo okamžitě jasné, že to pořádající kapela nebude 

mít letos jednoduché. Jejich instrumentální výbava, 

výběr skladeb a osobní nasazení jistě nikoho 

nenechaly v klidu. Zaslouženě sklidili bouřlivý 

aplaus, sál si vytleskal přídavek a všichni napjatě 

očekávali, jak odpoví Hostband. 

 
 

Je třeba konstatovat, že nezklamal. Po předchozím 

výkonu nastoupil v těžké pozici, ale situaci bravurně 

zvládl. Především díky Michalovu plodnému 

pozdnímu létu předvedl mezi standardními skladbami 

i nové, dokumentující vzdálenější i novější historii 

naší obce. Vystoupení Hostbandu udrželo pozornost 

již poněkud unaveného publika a bezesporu důstojně 

završilo celý večer. Co neoficiálního se na „Kultuře“ 

dělo dál, vědí již jen ti, kteří tam vydrželi. Svědectví 

praví, že to bylo snad ještě lepší než oficiální 

program. Na tomto místě je též třeba velmi poděkovat 

sponzorům akce v čele s Frantou „Mašinkou“, bez 

kterých by ji nebylo možné uskutečnit.  
 

 
 

Co říci závěrem? Sláva Hostišovského folkového 

koštování již přesáhla nejen hranice okresu, ale 

i kraje. Jezdí na něj posluchači i z daleka a tak je 

trochu smutné, že místních je v sálu stále málo. Je to 

škoda, posadit se je 

zatím stále kam a dobré 

muziky není nikdy dost. 

Ale kdo ví, jak to bude 

příště? Takže – za rok 

nashledanou a ve 

větším počtu! 

Ivan Dort 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

Hostband si před 

dvěma tisíci posluchači 

zahrál při oslavách 17. 

listopadu v Otrokovi-

cích na náměstí.       
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10 Beseda s důchodci 

O besedě s důchodci trochu jinak 
 

Datum konání:  sobota 5. prosince 2009                                                                     
Místo:                kulturní dům Hostišová 
Manažer:           obecní zastupitelstvo 
Doba:                17.00 až do půl druhé 
Přítomni:           kolem 40 seniorů 
Pozvaný host:   Věra Hotařová (redaktorka Českého 
 rozhlasu Brno) 
VIP:                   svatý Mikuláš a svatý anděl 
Hudba:              Tango Mysločovice, vedoucí pan  
 Němčík 
Počasí:               průměrný podzim, v kulturním domě  
 teplo 
 

 
 

Průběh večera: 
� anděl (Věra Hotařová) a Mikuláš (starosta Milan 

Šesták) pokřtili slivovicí a špendlíkovicí 
Bábinkám první CD Hostišová naše milená,  

� děti zazpívaly píseň a zarecitovaly básně, 
� soubor Bábinky přednesl svůj program a zazpíval 

šest písní, 
� blahopřání jubilantům,  
� tanec při příjemné muzice. 

 

 
 

Významné okamžiky: 
� když při křtu CD došla řeč i na letošní dobrou 

úrodu trnek a na to, že senioři užívají produkt 
destilace převážně jako lék, nazvala paní 

Hotařová slivovici jako Vitamín S (vhodné 
zaznamenat do kroniky obce!?), 

� herecké výkony Mikuláše a anděla, jejich 
nebeské kroje a jejich pohotovost při křtu byly 
obdivuhodné,  

� pěkné vystoupení dětí s básněmi a s písničkou při 
příjemném doprovodu kytary, 

� Bábinky zazpívaly v premiéře písně Tam, kde 
stojí mlýn, Splněná přání a Kde se láska skrývá, 

� přítomní jubilanti obdrželi květiny, popřípadě 
pozornost a byli odměněni potleskem 
přítomných, 

� nejvíce oslavenců za poslední roky (jen v roce 
1939 bylo 12 narozených), 

� o spokojenosti většiny důchodců svědčí 
i například dobrá nálada paní Tobolíkové, která 
tančila, i když jí nohy již neslouží jak dříve, 

� znenadání se objevil na sále „Smutný muž“ (pan 
Oldřich Vojáček) a oživil tak vzpomínky nás 
starších na šedesátá léta. 

 
 

Závěr: 
Úsměvy většiny přítomných během celého večera 
svědčí o dobré pohodě a o tom, že i starší lidé se 
dovedou příjemně pobavit. Doufám, že mohu 
poděkovat zejména panu starostovi a paní Hotařové, 
Bábinkám, účinkujícím dětem, obsluze a všem, kteří 
se zasloužili o pěkný 
večer.  
 

PS: svatý Mikuláš 
i svatý anděl mohou 
dosvědčit, že tolik 
„Vitamínu S“ už neby-
lo dlouho spotřebová-
no. 
 

14. 12. 2009. Zaznamenal: Václav Konečný 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

Bábinky vystoupily na 
vánočním koncertě ve 
Lhotce 11. prosince 
spolu s Malenovjankou. 
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S l á m a  n e n í  o d p a d !  
 

Slaměný dům, rozhledna, workshopy a Baobaby. Na 

tato témata jsem se zeptala Viktora Karlíka, který 

staví dům z netradičních materiálů v podstatě 

vlastníma rukama, založil nové občanské sdružení 

a má velké plány do budoucna. 

 

Jak jsi přišel na myšlenku stavět slaměný dům? 
 

Nejdříve jsem se zajímal o nepálenou hlínu 

(vepřovice, kotovice). Uchvátila mě možnost postavit 

si dům z materiálu, který si vytěžím na vlastním 

pozemku, tak jak to dělávali dříve naši předci. Začal 

jsem shánět informace o těchto zapomenutých 

stavebních postupech. Tématu přírodního stavění se 

už dlouhodobě věnuje brněnská fakulta architektury 

pod vedením paní Žabičkové, kde každoročně 

pořádají konferenci Zdravé domy. Tam jsem se 

poprvé seznámil se stavěním ze slámy, které mě 

zaujalo ještě více než stavění čistě z hlíny. No a tak 

jsem se ve svém pídění po informacích přeorientoval 

na slámu. Hledal jsem na internetu, navštívil jsem 

existující stavby, potkával jsem se s lidmi, kteří 

s tímto tématem měli nějakou zkušenost.  

Nabyl jsem přesvědčení, že tento systém bude 

fungovat a že má v sobě velký potenciál hlavně díky 

možným energetickým úsporám. Bydleli jsme 

v „budkách“, potřebovali jsme větší prostory... Tak 

jsme začali stavět a učit se „slaměno-hliněné“ praxi 

za pochodu.  

 

Jak se žije ve slaměném domě? 
 

Zatím v něm ještě nebydlíme. Ale věřím, že dobře. 

Slaměné domy mají, pokud jsou dobře postavené, 

příjemné vnitřní prostředí s nižší potřebou vytápění. 

Dům je prodyšný a hliněné omítky jsou příjemné „na 

omak“ i pro oko. Hlína je něco podobného jako 

plastelína, dá se z ní velmi dobře modelovat - různé 

výklenky, reliéfy, plastiky… Navíc je schopná 

akumulovat teplo a odvádět vlhkost.  

 

Jaké jsou zkušenosti 

s tímto typem staveb? 
 

První stavby ze slámy se 

stavěly v Americe. 

Nejstarší existující a funkční dům je asi 110 let starý. 

Hodně staveb je v Anglii, Německu, Rakousku 

a postupně se šíří i do dalších zemí. V České 

republice je tento stavební styl doposud v plenkách. 

Zatím je postavených asi patnáct domů. Ze známých 

osobností si ze slámy a hlíny staví dům herec 

Jaroslav Dušek. Ale zájem o tenhle způsob stavění 

prudce stoupá a určitě budou další stavby přibývat. 

 

A co financování takové stavby v porovnání se 

stavbou běžného domu? 
 

Srovnání je relativní, záleží na zvoleném postupu. 

Když se zvolí komplikovaný postup, může být 

slaměný dům i dražší. Jsou různé systémy konstrukcí 

a materiálových skladeb. Můj dům má dřevěnou 

konstrukci, která je vyplněná slaměnými balíky a ty 

jsou oplácané hliněnými omítkami. Postupně 

bychom se chtěli naučit stavět stavby tak, aby nebylo 

potřeba svislých nosných konstrukcí a slaměné 

balíky by měly nosnou funkci střechy. Tenhle způsob 

stavby může umožnit levnější pořizovací ceny 

takovýchto domů. 

 

Založil jsi nové občanské sdružení. Souvisí se 

stavbou vašeho slaměného domu? 
 

Ano. Hlavním posláním našeho sdružení Baobaby je 

podpora a propagace nízkoenergetických domů ze 

slámy a hlíny. V době, kdy jsem začínal s přípravou 

našeho domu, bylo těžké sehnat potřebné informace, 

a tak jsem různě lovil po internetu a mezi lidmi. Bylo 

těžké sehnat třeba architekta, který by zajistil 

projektovou dokumentaci, nebo balíkovač, který by 

byl schopen vyrobit balíky s dostatečnou kvalitou pro 

stavbu domu. A tak vznikla myšlenka založit 

sdružení, které bude sdružovat lidi se zájmem o tento 

typ stavění, které bude shromažďovat vědomosti 

a zkušenosti z těchto staveb a vytvářet příklady dobré 

praxe a tyto zkušenosti pak předávat dalším 

zájemcům. A proto pořádáme přednášky, workshopy, 

komponovaný hostišovský festival, provozujeme 

internetové stránky, pomáháme lidem vytvářet 

projektovou dokumentaci, dodáváme slaměné balíky 

atd.  » 

    

VŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SIVŠÍMÁME SI    
    

Studánka ve Studenci 
byla obnovena. 
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Jak reagují účastníci workshopů? 
 

V průběhu 4 workshopů se u nás vystřídalo asi 80 

lidí. Z toho 10 lidí bylo ze Slovenska a měli jsme 

dokonce účastníka z Nového Zélandu a z Francie. 

Máme samé pozitivní ohlasy, lidé odjíždějí nadšeni 

a někteří se i vracejí. Jsou to lidi, které tato 

problematika zajímá - studenti, umělci, architekti... 

Nejstaršímu účastníkovi bylo 60 let, ale věkový 

průměr je kolem 30 let. S některými dále 

spolupracujeme, např. vypomáháme s projektovou 

dokumentací jejich plánovaných domů. Také jsme 

zajišťovali dvě dodávky slaměných balíků pro 

novostavby a jednu na dodatečné zateplení 

stávajících budov.  

 

Víš o někom z účastníků workshopů či lidí na 

Hostišové a v okolí, kdo uvažuje o slaměné stavbě? 
 

Z 80 účastníků workshopů vím o osmi lidech, kteří už 

započali cestu ke svému slaměnému domu, tzn. že už 

vyřizují stavební povolení nebo mají připravené 

balíky anebo už se stavbou začínají. Dodávali jsme 

balíky např. do Jasenné, Hošťálkové a dokonce až do 

Brna. Z blízkého okolí vím o pár lidech, kteří 

o stavbě ze slámy uvažují.  

 

Tvé plány do budoucna? 
 

Pokračovat v započaté práci - sdružovat lidi se 

zájmem o tuto problematiku. Plánovat další 

workshopy a zajišťovat servis a podporu zájemcům 

o tento typ stavění. Dostavět náš dům, který bude 

prototypem v našem kraji a každý si na něj bude moci 

„šáhnout“. Chceme dokončit rozestavěnou rozhlednu. 

Nakonec jsme se rozhodli, že tu původní rozebereme 

a uděláme ji nově a líp. Nový návrh vytváří 

výtvarnice Lída Temelová a myslím, že nová verze 

bude vypadat velmi pěkně. Konstrukce bude 

z dubového dřeva, stěny budou opláštěné směsí ze 

slámy a hlíny. Rozhledna tak bude další ukázkou 

přírodního stavění. 

Pod rozhlednou bychom taky chtěli postavit dětskou 

průlezku v podobě hliněného šneka. 
  

 
 

Po zkušenostech s výstavbou našeho domu máme 

pocit, že určité věci bychom řešili jinak. Proto 

chceme postavit malý pokusný domeček 4x4 m, který 

ve svém provedení bude směřovat k co největší 

jednoduchosti, úspoře materiálů a financí.  

Kdo má zájem dozvědět se o našem občanském 

sdružení více, může si prohlédnout naše internetové 

stránky www.baobaby.org. 
 

Děkuji za rozhovor a přeji, ať se slaměným 

stavbám do budoucna daří!  

Dagmar Mynářová 
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13 ZŠ Mysločovice 

Znalost cizích jazyků našich rodičů

34

29

39

2
3

0
1 1

0

3

0
1

13

24 24

30

52

1
2

1 1
0

1

6

2 2

6

22

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

a
n

g
li
č

ti
n

a

n
ě

m
č

in
a

s
lo

v
e

n
š

ti
n

a

ru
š

ti
n

a

fr
a

n
c

o
u

z
š

ti
n

a

it
a

lš
ti

n
a

š
p

a
n

ě
lš

ti
n

a

č
ín

š
ti

n
a

h
o

la
n

d
š

ti
n

a

m
o

n
g

o
lš

ti
n

a

p
o

lš
ti

n
a

c
h

o
rv

a
tš

ti
n

a

č
e

š
ti

n
a

ž
á

d
n

ý
 j

a
z

y
k

p
o

č
e

t 
ro

d
ič

ů

otecmatka

otec

E v r o p s k ý  d e n  j a z y k ů  
 

Od roku 2001 je 26. září věnováno oslavám svátku evropských jazyků. Cílem 
Evropského dne jazyků je oslava jazykové rozmanitosti v Evropě a podpora 
znalosti většího počtu jazyků u občanů. Všude v Evropě se konají akce, které se 
snaží lidi povzbudit ke studiu nového jazyka nebo ke zlepšení již nabytých 
jazykových znalostí ve školách i ve volném čase. I my jsme se letos opět k těmto 
oslavám připojili. Žáci 3. - 9. tříd pracovali ve skupinkách a plnili různé úkoly 
v několika evropských jazycích. Ti nejmladší, kteří se teprve začínají učit anglický 
jazyk, si k němu na jeden den přidali i německý jazyk a vyhledávali názvy 
jednotlivých barev v obou jazycích. Starší děti k tomu postupně přidávaly další 
jazyky, až vznikl obrázkový slovník barev v deseti jazycích. Vzhledem k tomu, že 
dnešní děti neznají azbuku, byl pro některé další úkol velmi složitý – napiš své 
jméno pomocí azbuky. Myslím, že se i s tímto úkolem děti popraly velmi dobře 

a možná jsme i některé žáky 
nalákali ke studiu tohoto jazyka. 
Dobrý den, děkuji, miluji tě – to 
jsou slova, která jsme vyhodnotili 
jako nejdůležitější a pokusili jsme 
se je přeložit do několika jazyků. 
Povedlo se nám to celkem 29x, za 
což si, myslím, zaslouží všichni 
velkou pochvalu. Úkolů bylo 
mnohem více, ale na podrobný 
popis by nám asi nestačila ani jedna 
stránka, proto Vás zveme 
k návštěvě školy, kde si můžete vše 
v klidu prohlédnout.  
A jak jsou na tom se znalostí cizích 
jazyků naši rodiče? I na to jsme 
mysleli a výsledky ankety přiklá-
dáme v přiloženém grafu. 

Mgr. Marcela Langerová 

 

Ohlas na článek „Skandální odhalení“ 
 

Pán „Ju“ čerpal nejen ze své paměti, ale hlavně z kulturní 

osvěžovny „U nás“. Rozpoznávacích jmen tam byl celý 

přehršel. Z toho jsem si vybral jen tři, neb jsou starší 

čtyřiceti let. 
 

1. Klapaňa.  

Jako sousedka žádné terno, to by potvrdil i syn tehdy 

místního hospodského, když ho přetáhla bičem. Pán „Ju“ 

ale hlavně zapomněl na jejího adoptivního syna „Sčotku“. 

To byl největší sígr nejen na Dolňáku! Ještě dnes cítím, 

jak mi dal do ruky rozžhavený kuták a ruku mi stiskl, aby 

snad nevypadl. To by byla samostatná kapitola. Když si 

Klapaňa brala Krampotu, tak Sčotku prodala za tisícovku 

jeho vlastní matce. 

2. Stréček Topas.  

Když jsme čekali pod lesem na autobus, tak 

pronesl moudro: Ti samí havrani, co létali nad 

statky Marie Terezie, nyní létají nad poli JZD! 

A dnes? 
 

3. Čaganový šerm  

nebyl jen trénink. Když šli od holiče 

z Mysločovic Manský a jeho kamarád Javora 

z Dolní skaly, tak v lese to šlo naostro. Vítěz 

došel po svých a poraženého odvezla sanitka. 

S věkem rozumu nepřibývá. 

Kvido Janík

    

VŠÍMÁVŠÍMÁVŠÍMÁVŠÍMÁME SIME SIME SIME SI    
    

 

Pro děti ze Základní 

školy Mysločovice při-

jelo na Hostišovou 

zahrát veselou pohád-

ku Slovácké divadlo 

z Uherského Hradiště. 

Představení žáčkům 

nahradilo předprázdni-

nové vyučování 16. 11. 
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14 Pozvánky 

Než přinde zimní spánek, posíláme 

ešče jeden článek 
 

Tentokráť nečekéte příspěvek do slovníka 

hostišovštiny. Lítalo se po zahradách a polách. Taky 

bylo potřeba udělať zásoby turkyně (kukuřice) na 

zimu. No a blížijó se Vánoce, Silvestr a Nové rok. 

Takže teho času néni. Tož aspoň vám nabídneme 

čásť dopisu, keré nám došel. Zase to bylo 

nepodepsaný, ale asi gdosi spletl adresu. Je to jak 

příběh do Bakalářů. Tady ale nésó Kavčí hory, asi 

dyž stréček říkali, že idem k Mysločovicám na 

sýčky. A pták jako pták. Tož tady je ten dopis. 
 

Seděli zme s mojó u televizóra a dávali tam to Sama 

doma. Tož ze začátku mě to bavilo. Ukazovali tam 

ty šlechtický podprsenky „von dobera“. Ale potém 

tam začala kecať doktorka o pitném režimu. Vypiť 

čtyři litry tekutin denně. Tak sem si to přepočétal. 

To je sedm piv a půl litra ruma. Pak ale začala 

o Silvestře, že se máme hamovať. Tož napřeď 

vykládá tak a potém obrátí. Přitém já sem už její 

normu splnil. Jak to dopadlo? To nevím. Jedno je 

jistý, moja byla sama doma. 
 

Přicházá čas vánoční, budem si slibovať pokoj lidem 

dobré vůle a na Nové rok si dávať různý předsevzetí, 

jak se polepšéme. Za HOJAHŮ (Hostišovské 

jazykozpytné historické ústav) vám přejem, ať vám 

to vydržé aji po Třech králoch. 

Karel Jurčík 
 
 
 

 
 

NOVOROČNÍ VÝSTUP NA HŘEBEN 
 
Tak jako každým rokem, i letos vás zveme na 

Novoroční výstup na Hřeben s výškou 399 m. n. m. 

V loni se při teplotě -4 oC a menším poprašku sněhu 

zúčastnilo kolem 150 turistů 

a příznivců přírody. V cíli 

bude táboráček, a proto si 

nezapomeňte vzít něco na 

opékání a také tekuté 

posilováky. Na tuto akci vás 

srdečně zvou pořadatelé. 

 
VÁNOČNÍ STROM PŘÁTELSTVÍ 

 

Stejně jako na začátku adventu se sejdeme opět na 

konci vánoční doby. Tradiční setkání u kapličky 

v neděli 10. ledna 2010 začne v 15.00 hodin. 

Nebude chybět výborné pohoštění od Bábinek. 

Všichni jsou srdečně zváni! 

 
MASOPUSTNÍ VODĚNÍ MEDVĚDA 

 

Průvod masopustních masek v čele s medvědem 

vyrazí do ulic Hostišové v sobotu 13. února 2010. 

Neváhejte a připojte se také, sraz masek u kulturního 

domu bude v 11.30 hodin. Masopustní rej tradičně 

ukončí vaječina na KD. 


